[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       от 01.02.2021                                № 10
                                                 г. Грязовец

Об утверждении Плана мероприятий (плана-графика) перехода на период до 2022 года органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района Вологодской области на использование отечественного офисного программного обеспечения
Во исполнение Доктрины информационной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 5 декабря 2016 года № 646, Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203, в соответствии с методическими рекомендациями по переходу органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления муниципальных образований Российской Федерации на использование отечественного офисного программного обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного программного обеспечения, утвержденными приказом Минкомсвязи России от 4 июля 2018 года № 335 (далее соответственно – методические рекомендации, приказ Минкомсвязи № 335), в целях обеспечения комплексного подхода по переходу на использование отечественного офисного программного обеспечения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (план-график) перехода на период до 2022 года органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района Вологодской области на использование отечественного офисного программного обеспечения (далее – План-график).

2. Определить руководителя администрации района (Казунин А.В.) ответственным за переход органов местного самоуправления района на использование отечественного офисного программного обеспечения.

3. Комитету информационных технологий администрации Грязовецкого муниципального района (Веретьева А.М.):

- в период 2021 – 2022 годов осуществлять общую координацию перехода органов местного самоуправления района, городских и сельских поселений, подведомственных им муниципальных учреждений, на использование отечественного программного обеспечения;

- в срок до 1 марта 2021 года разработать и утвердить форму ежеквартального отчета об исполнении Плана-графика органов местного самоуправления и подведомственных им муниципальных учреждений.

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих функции учредителей муниципальных учреждений, организовать в подведомственных муниципальных учреждениях работу по переходу на использование отечественного офисного программного обеспечения в период 2021 - 2022 годов, в том числе путем:

- утверждения в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления в подведомственных учреждениях планов мероприятий (планов-графиков) перехода на использование отечественного программного обеспечения в период 2021 – 2022 годов в соответствии с приложением №3 к методическим рекомендациям;

- определения подведомственными учреждениями лиц, ответственных за реализацию мероприятий по переходу на использование отечественного программного обеспечения;

- организации представления подведомственными учреждениями ежеквартальных отчетов об исполнении таких планов мероприятий в Комитет информационных технологий администрации района в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию на официальном сайте Грязовецкого муниципального района.
Глава Грязовецкого муниципального района -

председатель Земского Собрания

              С.А.Фёкличев